¹ The apostle Paul.

² 1. Timothy, 4: 8.

³ Acts, 26: 25.

⁴ Gajus Julius Caesar Octavianus = Augustus (63 BCE – 19 CE): Roman statesman. First emperor.

⁵ Wisdom, 4: 8-9.

⁶ Wisdom, 8: 7: *Et si justitiam quis diligit, labores hujus magnas habent virtutes: sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.*

⁷ Cato, Marcus Porcius (the Younger) (95-46 BCE): Roman

senator. Known for his intransigence, not the least in his opposition to Julius Caesar.

⁸ Julius Caesar, Gajus.

⁹ Suetonius: *Vitae Caesarum / Julius Caesar*, 53.

[5] Est praeterea liberalis juxta exigentiam rerum et temporum¹, et consequenter promissorum suorum cum² in re dapsili, tum in ceteris observantissimus et utilis dispensator, quod utrumque requiritur praecipue in principe. Nam *bene facta male locata*, Cicerone probante, *male facta arbitratur* Ennius. Quid est³ enim violare, praedari⁴, oneribus⁵ intolerabilibus⁶ subditos contorquere⁷, quo deinde effusione splendeas, spargas et dissipas, nisi ut⁸ - *glorieris in malis*, et Roboam, filii et regis successoris Salomonis, more⁹ - pares ipse¹⁰ tibi ruinam? *Mendax vero omnis*¹¹, cum improbetur – *ut scribitur* – execrabilius multo princeps. Justi et magnanimi¹² principis est verbum tenere suum – ut scriptum est: verbum regis, verbum veritatis – subditos regere, confovere ac tueri velut bonus paterfamilias vectigaliaque eo ordine dispensare, ne¹³ cogatur injicere manus in aliena - quod semper evitavit Trajanus, Caesar ille augustissimus atque piissimus - gratisque saevire in proprios, ut false¹⁴ gloriosus apud alienos efficiatur in malis¹⁵ seseque simul condemnet¹⁶ Deo et mundo, magis inglorius et impotens ad omnia factus.

[6] Impossibile namque est – ut inquit Aristoteles in *Ethicis* - aut certe non facile praeclara ab eo agi, cui desunt facultates, {54v} nec dubium, quin magno sint adjumento divitiae in gerendis gravibus ei, qui liberaliter et probe sciverit uti suisque locis et temporibus provide dispensare, quinimmo secus ab omni conatu et gloria inchoatorum cogetur cum ignominia resilire. Quod siquidem prudens et magnanimus noster Caesar evitabit ut pestem. Tam proprio consilio quam suorum, quibus – ut audio – communitur et ecclesiasticorum et saecularium excellentium, insignium et¹⁷ litteratorum, quos veneratur et lateri congregat suo juxta morem Caesarem¹⁸ et piorum¹⁹ principum praedecessorum suorum, ne sibi objiciatur evangelicum illud: *ecce homo, qui coepit aedificare et non potuit consumere*, cum sit ipse providentissimus atque²⁰ ordinatissimus²¹ in vita et in omnibus gestis suis.